30. etagiu
I.: Pe un an 20 cor., pe șese
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe șese luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un esem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 168.

Brașov, Miercuri 30 Iulie (12 August).

1903.

Dela adunarea „Asociațiunei“.

Bata-mare, 9 Aug. n.

(Raport special al „Gaz. Trans.“)

Prima ședință.

Duminică dimineața pe la 8, am fost deșteptați din somn de musica băieșilor din minele d-lui Pocol, care în fruntea celor 300 de lucrători ai săi mergea la biserică. Aici se celebra serviciul divin.

„Ne trebuie concesiuni naționale, șise Kossuth. Fără de acestea nu va fi pace. Să vină Majestatea Sa la Budapesta și să aranjeze lucrurile.“ Vedem așa-dér, că partidul independist a ajuns mare și tare. Fără el nimic nu se pōte face în politica Ungariei, cel puțin deocamdată.

În nr. 146 al „Gazetei Transilvaniei“ de la 4 (17) Iulie 1903, la cererea d-lui redactor al fōiei noastre, Traian H. Pop, am publicat sentința adusă în procesul de presă pertractat; la 6 Aprilie/a. c. înaintea Curții cu jurați din Tergul-Mureșului, în puterea căreia d-sa, ca acusat, pe basa §-lui 579 al procedurii penale a fost obligat să facă a se